
COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 

 
 

COPIA 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 115 del Reg. 
 
Data 23/11/2022 

OGGETTO: APPROVAZIONE DISCIPLINARE DE.CO. DI PRODUZIONE DELL’OLIO DI 

OLIVA "ROGGIANELLA O TONDINA DI TARSIA”. 

L’anno duemilaventidue il giorno ventitre del mese di novembre alle ore 14:00 nella sala 
delle adunanze del Comune suddetto, la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei 
signori: 

AMERUSO Roberto Sindaco          - presente 

BARONE Cristian Vice Sindaco  -  assente  
SCAGLIONE Gianclaudio Assessore       -  presente 

Presenti n. 2 Assenti n. 1 

e con la partecipazione del Segretario Comunale Dr.ssa Teresa GIORDANO. 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

                                                      LA GIUNTA MUNICIPALE 

VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 e ss.mm.; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi comunali; 

ESAMINATA la proposta di deliberazione del Responsabile dell’Area Amministrativa del 22/11/2022 
ad oggetto: “Approvazione disciplinare DE.CO. di produzione dell’olio di oliva "Roggianella o Tondina 
di Tarsia”; 

RITENUTA tale proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa contenute, che si 
intendono qui integralmente richiamate; 

PRESO ATTO del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso ai sensi degli artt.49 e 147 
bis del Dlgs.267/2000, attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, 
espresso sulla proposta di deliberazione dal Responsabile di settore interessato; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge. 

D E L I B E R A 

1. Di richiamare la narrativa che precede come parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 

2. Di approvare, e fare propria senza alcuna modifica, la proposta di deliberazione a firma del 
Segretario Comunale, che allegata alla presente ne forma parte integrante e sostanziale. 

3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 
dell’articolo 134 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 



 

 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA DI COSENZA) 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ALLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: APPROVAZIONE DISCIPLINARE DE.CO. DI PRODUZIONE DELL’OLIO DI OLIVA 

"ROGGIANELLA O TONDINA DI TARSIA”. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

PREMESSO che il Consiglio Comunale con deliberazione n. 22 del 03.06.2018 ha approvato il 

Regolamento comunale Comunale per “la valorizzazione delle attività agro – alimentari tradizionali 

locali - Istituzione della De.Co., Denominazione Comunale Di Origine” (di seguito denominato  

“Regolamento”); 

ATTESO che con decreto sindacale n. 1 del 18.02.2022 venivano nominati i componenti della 

Commissione De.Co., prevista dal sopracitato Regolamento; 

RICHIAMATO il verbale in data 25/02/2022 (allegato) con il quale detta Commissione ha proposto 

l’approvazione del disciplinare De.Co. per la produzione dell’olio extravergine di oliva “Tondina o 

Roggianella” di Tarsia e la sua iscrizione nel registro dei prodotti De.Co.; 

VISTA la nota prot. n. 12980 del 22/11/2022 di trasmissione del disciplinare di produzione De.Co 

della varietà Roggianella; 

CONSIDERATO quindi di procedere all’iscrizione dell’olio d’oliva “Tondina o Roggianella” – che 

rappresenta una eccellenza del nostro Comune, con la cui storia si lega indissolubilmente – nel 

Registro dei prodotti De.Co. del Comune di Tarsia e all’approvazione del relativo disciplinare di 

produzione; 

CHE salvaguardare l’originalità di tale produzione locale significa concretamente tutelare e 

custodire il lavoro, le abitudini e gli usi della nostra gente; 

ATTESO che è compito primario di questa Amministrazione tutelare e garantire tutto ciò che è 

frutto della nostra storia ed esperienza; 

VISTO il parere favorevole espresso, sotto il profilo tecnico dal competente Responsabile di Servizio 

e dato atto che il presente atto non necessita dell’apposizione del visto di regolarità contabile, dal 

momento che dall’adozione del medesimo non deriva onere alcuno a carico dell’Ente; 

VISTI: 

- il D.L.gvo n.267/2000 e s.m.i.; 

- il vigente Statuto Comunale; 

 



Tutto ciò premesso e considerato; 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

1. Le premesse di cui alla narrativa formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 

2. Di conferire all’olio di oliva “Roggianella o Tondina” di Tarsia la denominazione comunale 
(De.Co.); 

 

3. Di approvare il disciplinare De.Co. di produzione dell’olio di oliva “Roggianella o 
Tondina” di Tarsia allegato alla presente proposta di deliberazione; 

 
4. Di approvare l’iscrizione nel Registro De.Co. dell’olio di oliva “Tondina o Roggianella” di 

Tarsia; 
 

5. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, 
del Decreto Legislativo 267/2000. 

 

 

Tarsia, li 22.11.2022 

                                                                                                IL RESPONSABILE DELL’AREA 

AMMINISTRATIVA 

                                                                                           F.to  Dott.ssa Maria Teresa Laino 



 

 

 

OGGETTO: PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  ALLA GIUNTA COMUNALE “APPROVAZIONE 

DISCIPLINARE DE.CO. DI PRODUZIONE DELL’OLIO DI OLIVA "ROGGIANELLA O TONDINA DI 

TARSIA”. 

 

. 

 

 

PARERI 

 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

In ordine alla  proposta di deliberazione DEL CONSIGLIO COMUNALE di cui all'oggetto, si  

esprime parere di Regolarità Tecnica FAVOREVOLE ai sensi ai sensi degli artt.49 e 147 bis del 

Dlgs.267/2000 attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ; 

Tarsia,li 22.11.2022 

 

Il Responsabile dell’area Amministrativa 

F.to Dott.ssa Maria Teresa Laino 

 ___________________________________ 

 

 



 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 

 
 

La presente deliberazione viene letta, approvata e 
sottoscritta. 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Avv. Roberto AMERUSO F.to Dr.ssa Teresa GIORDANO  
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 

 X La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 23/11/2022 essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile 
(art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 La presente deliberazione diviene esecutiva dopo trascorsi i 10 giorni di pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267) 

Tarsia, lì 28/11/2022                                                 

      Responsabile del Settore Amministrativo FF 

                                                                                                                            F.to   Dott.ssa Maria Teresa LAINO 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
(Art. 124 e 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on-line Comunale (art. 32, 
comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 28/11/2022 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni 
consecutivi e, contestualmente, comunicata ai capigruppo consiliari. 

Tarsia, lì 28/11/2022 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
          F.to  Dott.ssa Maria Teresa LAINO 

 

 

  

                                                                                                     
                                      
 

                                                   
  

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 
 


